Резюме на хабилитационния труд *„Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника“*, автор – Тихомир Николаев Николов.

Представеният хабилитационен труд „Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника“ е самостоятелно научно съчинение, отговарящо на изискванията за монографично изследване. Към момента на публикуването му в нашата търговскоправна литература липсва подобна цялостна научна разработка относно правното положение на надзорния орган, който се избира и назначава в съответното съдебно производство – оздравително или стабилизационно. Значимостта на монографията неизменно произтича от правния статут на Надзорния орган в производството по търговска несъстоятелност. Назначаването му се определя като един от най-често срещаните в практиката факултативни елементи на плана за оздравяване.

Представеният хабилитационен труд критично изследва и обосновава неправилният подход на законодателя, а именно – почти дословно в редакционно отношение и идентично в смислово отношение да се възпроизвеждат конкретни разпоредби от Търговския закон относно правното положение на надзорния орган при оздравяване на предприятието на длъжника и „новата“ част Пета от Търговския закон „Производство по стабилизация. В изложението се прави обоснован извод, че законовата уредба на надзорния орган следва да бъде не само допълнена, но и усъвършенствана, като дори в доктрината се правят предложения за отмяна на определени разпоредби.

В практиката на окръжните и апелативни съдилища, както и в тази на ВКС са засегнати само отделни аспекти относно създаването и функционирането на надзорния орган, като по определени въпроси тази практика не е последователна, а по други – противоречива. В последните години законодателните актове от Правото на ЕС акцентира върху възможностите за реструктуриране на предприятията на длъжници, изпитващи финансови затруднения, като приоритет получи пред несъстоятелните производства. В това отношение от основно значение е Директива (ЕС) 2019/1023 на Европейския парламент и на Съвета от 20.06.2019 г. за рамките за превантивно реструктуриране, за опрощаването на задължения и забраната за осъществяване на дейност, за мерките за повишаване на ефективността на производствата по реструктуриране, несъстоятелност и опрощаване на задължения и за изменение на Директива (ЕС) 2107/1132 (Директива за реструктурирането и несъстоятелността). Като цяло Правото на ЕС в това направление се основава на идеята за предпочитане на реструктурирането на предприятието на длъжника и запазването му като стопански и правен субект пред осребряване на неговото имущество, прекратяване на дейността и заличаването му като пазарна единица. Тази идея е възприета и от законодателствата на отделните държави, които предвиждат различни модели за упражняване на надзор по време и след прекратяване на съответното оздравително (стабилизационно) производство и различна компетентност (правомощия) на органа или лицето, което

упражнява този надзор. В една или друга степен тези модели могат да се използват при тълкуване на уредбата на надзорния орган според нашия ТЗ, както и за нейното подобряване.

В първата глава на съчинението са разгледани основните специфики на двете фази на оздравяването – оздравителното производство, което е съпоставено с производството по стабилизация, и действието на плана за оздравяване след прекратяване на производството по несъстоятелност, което е съпоставено с действието на плана за стабилизация след прекратяване на стабилизационното производство. Разгледани са различните модели за упражняване на надзор върху изпълнението на оздравителния план във втората (извънсъдебната) фаза на оздравяването, както и възприетите варианти от ТЗ в исторически план. Направени са и някои съпоставки с регламентацията на надзорния орган според законодателствата на други държави.

Предметът на дейността на надзорния орган е разграничен на пряк (изпълнението на плана за оздравяване) и косвен (извършваната от длъжника дейност), като надзорът е определен като форма на външен контрол. Важен извод в изложението на монографията представлява квалифицирането на надзорния орган като орган на оздравяването, а не като орган на кредиторите. Неговото правно положение е съпоставено с това на синдика в производството по несъстоятелност и на довереното лице в производството по стабилизация.

Втората глава на съчинението разглежда избирането на надзорния орган (на основание предвиждането му в плана за оздравяване или с отделно решение на събранието на кредиторите), първоначалното и последващото назначаване на неговите членове от съда по несъстоятелността и прекратяването му. Те са съпоставени с избирането, назначаването и прекратяването на надзорния орган при стабилизиране на предприятието на длъжника. Подробно са анализирани елементите на фактическия състав на конституирането на надзорния орган. Анализирани е възможността за бланкетно определяне на надзорния орган в предложения от вносителя план за оздравяване и особеностите на съдебния контрол при допускане на този план съобразно степента на определеност на надзорния орган, както и правото на събранието на кредиторите да внася изменения и допълнения при избирането му.

Разгледани са също предпоставките за първоначалното назначаване от съда на надзорен орган. Изведени са редица тълкувателни изводи относно последващото назначаване на членове на надзорния орган (тяхната замяна с други лица). Анализирани са и основанията за прекратяване на надзорния орган: изтичане на посочения в оздравителния план срок, за който той е назначен; изтичане на срока на действие на плана (неговото изпълнение); възобновяване на производството по несъстоятелност поради неизпълнение на плана за оздравяване.

В третата глава на съчинението е проведено разграничение между дейност, функции, компетентност и правомощия на надзорния орган през призмата на тяхната генетична и функционална обусловеност. Акцентирано е върху трите надзорни функции – по наблюдение изпълнението на плана за оздравяване (информационна), по разрешаване на действия на длъжника (разрешителна) и по движение на производството по несъстоятелност (неговото възобновяване), които могат да се реализират само във втората (несъдебната) фаза на оздравяването. Подробно са разгледани хипотезите по чл. 700а, ал. 8 ТЗ, при които е необходимо разрешение на надзорния орган, както и последиците при нарушаване на това изискване. Същото се отнася и за обезпечителната мярка по чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ, при която съдът определя имуществото на длъжника, с което той може да се разпорежда само с предварително съгласие на надзорния орган или на съда, когато такъв орган не е назначен. Изяснени са особеностите на възобновяването на прекратеното поради утвърден оздравителен план производство по несъстоятелност. Правото на надзорния орган да иска това възобновяване е съпоставено с аналогичното право на кредиторите. Разгледана е и спецификата в компетентността на съда при възобновяване на производството по несъстоятелност.

В резултат на така на проведеното научно изследване са направени няколко ПРЕДЛОЖЕНИЯ DE LEGE FERENDA по отношение правното положение на надзорния орган:

1. Предложено е предвиждане в закона на минимални изисквания за едноличния надзорен орган и членовете на колективния надзорен орган, които да създават известна гаранция за безпристрастност в отношенията на този орган с кредиторите и длъжника.
2. Аргументирано е законово уреждане на задължение на съответното лице да представя изрично съгласие пред събранието на кредиторите за избирането му за едноличен надзорен орган или за член на колективен надзорен орган;
3. Обосновано е законовото предоставяне на право на надзорния орган и на другите легитимирани за подаване на искане на замяна лица, както и на освободения от състава на надзорния орган член, да обжалват определението на съда, с което това искане е уважено.
4. Предложено е допълване на чл. 707, ал. 3 ТЗ с легитимация на длъжника и надзорния орган да искат от съда обявяването на прекратяването на надзорния орган на основание изтичане на предвидения в оздравителния план срок за неговото назначаване или при изпълнение на плана;
5. Изложени са редица аргументи в подкрепа на предложението за отпадане на правото на събранието на кредиторите да избира надзорен орган, когато такъв не е предвиден в предложението от длъжника план за стабилизация.

6. Предложено е предвиждането на законово задължение на надзорния орган да предоставя информация на кредиторите и съда за изпълнението на плана за оздравяване, както и на своите констатации на длъжника във връзка с представените от него доклади, сведения и уведомления;

7. Обосновано е заменянето в чл. 700а, ал. 8, т. 2 ТЗ на „значителни части“ с „обособени части“ при прехвърляне на предприятието на длъжника;

8. Предложено е конкретизиране на чл. 700а, ал. 8, т. 4, 5 и 6 ТЗ с оглед посочване на правни характеристики на фактическите действия по съществената промяна на дейността на длъжника, съществените организационни промени и дългосрочното сътрудничество, тъй като тези разпоредби имат значителна юридическа неопределеност;

9. Предложена е нова редакция на чл. 700а, ал. 10 ТЗ, който да гласи: „Възражения, че действията са извършени в нарушение на ал. 8 и 9, не могат да се противопоставят на трети добросъвестни лица. Това правило се прилага и при нарушаване на чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ“; 10. Предложена е неизпълнението на задължението на длъжника да иска и получи разрешение за разпореждане със съдебно определеното по чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ имущество да бъде изрично посочено от закона основание за възобновяване на производството по несъстоятелност по искане на надзорния орган;

11. Обосновано е също предложение de lege ferenda за допълнение на чл. 709, ал. 4 ТЗ със задължение на съда да призовава за участие в съдебното заседание надзорния орган, когато той е подал молбата за възобновяване на производството по несъстоятелност.

12. Аргументирано е допълнение на чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ с право на съда служебно да възобновява производството по несъстоятелност, когато не е назначен надзорен орган, а длъжникът не изпълнява наложеното му ограничение (обезпечителна мярка) по този текст. Понастоящем това неизпълнение не поражда никакви неблагоприятни последици за длъжника.

Резюме на отпечатаните в пълен текст научни трудове на Тихомир Николаев Николов

Публикации след придобиване на ОНС „доктор“

1. Т. Николов. Надзорният орган при оздравяване на предприятието според съдебната практика. Търговско и облигационно право, 2020, бр. №10, стр. 78-84; ISSN: 1314-8133.

Надзорният орган при оздравяване на предприятието според съдебната практика

Преглед на съдебната практика

Сутвърждаване на плана за оздравяване на предприятието от съда производството по несъстоятелност се прекратява. Това прекратяване води до възвръщане на дееспособността на длъжника, като се възстановяват неговите права по управление и разпореждане с имуществото му. Той е длъжен да изпълнява утвърдения оздравителен план. Нашият законодател обаче е преценил, че това изпълнение не следва да зависи само от длъжника (неговите органи за управление), като е предвидил възможност за назначаване на специален орган, който упражнява функциите си след прекратяване на производството по несъстоятелност, които се свеждат до контрол върху дейността на длъжника при изпълнение на редуцираните с плана негови задължения. В този смисъл назначаването на надзорен орган е допълнителна и обща гаранция за изпълнение на плана за оздравяване, тъй като ограничава опасността за кредиторите от неговото неизпълнение¹.

2. Т. Николов. Налагане на обезпечителна мярка при оздравяване или стабилизиране на предприятието на длъжника. Търговско и облигационно право, 2021, бр. №2, стр. 77-87; ISSN: 1314-8133.

Несъстоятелност

Налагане на обезпечителна мярка при оздравяване или стабилизиране на предприятието на длъжника

Оздравяването на предприятието на длъжника се състои от две фази – оздравително производство, което е факултативна част (етап) на производството по несъстоятелност, и действие (изпълнение) на съдебно утвърдения план за оздравяване, което се осъществява след прекратяване на производството по несъстоятелност, т.е. от съдебна и извънсъдебна фаза. Оздравителното производство включва няколко свои подфази – по предлагане на оздравителен план от посочено в чл. 697, ал. 1 от Търговския закон (ТЗ) лице или неперсонифицирано образувание от лица, допускане на плана с определение на съда по несъстоятелността, неговото приемане от събранието на кредиторите и съдебното му утвърждаване с решението за прекратяване на производството по несъстоятелност. Действието на оздравителния план се свежда до неговото изпълнение или неизпълнение, което е основание за възобновяване на производството по несъстоятелност. Нормативно двете фази на оздравяването са включени в глава четиридесет и четвърта на ТЗ под названието „Оздравяване на предприятието“, като оздравителното производство се урежда чл. 696-707а ТЗ, а действието на плана за оздравяване – в чл. 707б-709 ТЗ.

От съдебна и извънсъдебна фаза се състои и стабилизирането на предприятието на длъжника.


[…]

друго. Поддържа се, че в противоречие с чл. 77 от Закона за собствеността (ЗС) и чл. 46, ал. 2 от Закона за нормативните актове (ЗНА), с гражданскоправната теория, с практиката на гражданската колегия на ВКС и практиката на ВАС, според които както видовете вещни права, така и основанията за тяхното придобиване и изгубване се определят изчерпателно и с императивни норми от закона, поради което не могат да се извеждат по аналогия, с т. 10 от ТР-1-2018 г. на ОСТК на ВКС е създадено ново придобивно основание. Стига се дори до крайния извод, че поради това преките адресати на т. 10 от ТР-1-2018 г. на ОСТК на ВКС – органите на съдебната и изпълнителната власт, органите на местното самоуправление и всички органи, които

Публикации, свързани с придобиване на ОНС „доктор“

1. Т. Николов. Особенности на производството по стабилизация. Научни трудове на Русенски университет, том 57, 2018, ISSN 1311-3321.

PROCEEDINGS OF UNIVERSITY OF RUSE - 2018, volume 57, book 7

FRI-2B.311-1-L-03

SPECIFICS OF THE PROCEDURE OF STABILIZATION

Tihomir Nikolov

Association of sindics in Bulgaria,
Deputy Chairman of the Management Board
Tel.: 0899141659
E-mail: tihomirmn@gmail.com

Abstract: In the report are researched the specifics of the procedure of stabilization as a judicial, separate, voluntary and two-phase procedure, with domination of ex officio principle and of principle of speed. The procedure of stabilization is described as a priority security procedure, which is different from the classical security procedure, settled in Civil Procedure Code. The specifics of the procedure of stabilization are researched connected with the Recommendation of the European Commission about new approach towards the insolvency from 2014 and The Proposal for Direct of European Parliament and of the European Council about frames for preventively restructuring from 2016.

Keywords: procedure of stabilization; stabilization plan; rescue plan; out-of-court settlement; creditors; insolvency

ВЪВЕДЕНИЕ

С включването на новата част пета на Търговския закон (ДВ. бр. 105 от 2016 г.), чиито разпоредби (чл. 761- 797) влязоха в сила от 01.07.2017 г. се изпълни Препоръката на Европейската комисия (ЕК) относно нов подход към несъстоятелността и неплатежоспособността на предприятията от 2014 г., като частично бе съобразено и Предложението за директива на Европейския парламент и на Съвета относно рамки за превантивно реструктуриране от 2016 г.

В настоящият доклад се разглежда спецификата на уреденото в част пета на ТЗ стабилизационно производство, като то е съпоставено основно с предпазния конкордат според Закона за предпазния конкордат (ЗПК) от 1932 г. (отм.) и с развиващите се в открито производство по несъстоятелност оздравяване на предприятието и сключване на извънсъдебно споразумение.

2. Т. Николов. Търговското качество на субектите като предпоставка за откриване на производство по несъстоятелност и стабилизация. Търговско и облигационно право, бр. № 9, 2018, с.75-81, ISSN 1314-8133.

Търговското качество на субектите като предпоставка за откриване на производство по несъстоятелност и стабилизация

Нашият Търговски закон (ТЗ) предвижда една и съща материална предпоставка за субекта, по отношение на който е допустимо да се откриват и двете производства – той трябва да е търговец, въпреки че от това правило има и изключения. Дори в законовата уредба на производното по стабилизация субектът винаги се означава като търговец, докато тази на производството по несъстоятелност дава приоритет на друг термин – длъжник. Всъщност и в производството по стабилизация търговецът е длъжник, който обаче не трябва да е изпаднал в състояние на неплатежоспособност, а да се намира само в непосредствена опасност от неплатежоспособност. По всяка вероятност това е мотивирало законодателя да не квалифицира лицето, за което е открито производство по стабилизация, като длъжник. Основният въпрос, на който е направен опит да се даде отговор в тази статия, е дали има съвпадане на субектите, за които могат да се образуват двете производства, или в това отношение са налице различия?

1. В правната доктрина се приема, че производство по стабилизация може да се открие само по отношение на търговец, защото само търговците са пасивен субект на производството по несъстоятелност. Без значение е видът на търговеца¹. По този начин се слага знак на равенство между субектите, за които могат

НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ И СТАБИЛИЗАЦИЯ

ИЗКЛЮЧЕНИЯ ОТ ПРАВИЛОТО ЗА ОТКРИВАНЕ НА ПРОИЗВОДСТВО ПО СТАБИЛИЗАЦИЯ ПО ОТНОШЕНИЕ НА ТЪРГОВЦИ

Тихомир Николов

1. В чл. 761 от Търговския закон (ТЗ) е уредено правилото, според което производството по стабилизация *може да се открива само за лица, които имат търговско качество*. То е приложимо за всички търговци, от което следва недопустимост за откриване на стабилизационно производство по отношение на непритежаващи търговско качество лица.

В ТЗ са предвидени *изключения и в двете проявления на горепосоченото правило*, които частично съвпадат с изключенията от правилото, според което и производство по несъстоятелност може да се открива само за търговци.

В чл. 764 ТЗ са уредени изключения от изискването, според което производство по стабилизация може да се открива за всички търговци, а в чл. 763 ТЗ е предвидено *изключение, според което такова производство може да се открива и за лица, които не са*

търговци. Именно тези две разпоредби се анализират в следващото изложение.

2. В чл. 764 ТЗ са посочени *четири вида търговци, по отношение на които е недопустимо да се открива производство по стабилизация*: публично предприятие, което упражнява държавен монопол; публично предприятие, което е създадено с особен закон; банка и застраховател.

Първите два субекта напълно съвпадат с тези, за които чл. 612, ал. 1 ТЗ постановява неприложимост и на производството по несъстоятелност.

Публично предприятие, което упражнява държавен монопол, може да бъде еднолично търговско дружество (ЕТД) – еднолично дружество с ограничена отговорност (ЕООД) или еднолично акционерно дружество (ЕАД) с държавно участие в капитала (срв. чл. 61 ТЗ). Тези дружества се образуват с акт

4. Стефанов. Г., Т. Николов. Непосредствената опасност от неплатежоспособност като предпоставка за откриване на производство по стабилизация. Търговско право, бр. № 3/2018, ISSN 0861-6892.

НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ

НЕПОСРЕДСТВЕНАТА ОПАСНОСТ ОТ НЕПЛАТЕЖОСПОСОБНОСТ КАТО ПРЕДПОСТАВКА ЗА ОТКРИВАНЕ НА ПРОИЗВОДСТВО ПО СТАБИЛИЗАЦИЯ

*проф. д.ю.н. Георги Стефанов
Тихомир Николов**

1. С приемането на част пета на Търговския закон (ТЗ) и влизането в сила на чл. 761-797 от 01.07.2017 г. се изпълни Препоръката на Европейската комисия (ЕК) относно нов подход към несъстоятелността и неплатежоспособността на предприятията от 2014 г. и Предложението за директива на Европейския парламент и на Съвета относно рамки за превантивно реструктуриране, предоставяне на втори шанс и мерки за повишаване на ефективността на процедурите за реструктуриране, несъстоятелност и опрощаване на задълженията от 2016 г. (възприето от ТЗ частично в първата му част). И двата акта нееднократно акцентират на необходимостта от законова уредба на превантивни преднесъстоятелни процедури, които да дават възможност на икономически жизнеспособни, но изпитващи икономически (фи-

нансови) затруднения предприемачи, да продължават дейността си и да избягнат откриването на производство по несъстоятелност спрямо тях. Тези процедури са в интерес и на работниците и служителите, тъй като се запазват (поне частично) работните места. Отчита се също, че в държави членки, чиито законодателства уреждат производство по стабилизация (за реструктуриране), кредиторите на длъжника получават удовлетворяване в по-голяма степен в сравнение с производството по несъстоятелност.

Съгласно чл. 1.1. от Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета относно производството по несъстоятелност той се прилага и за производства, при които съществува **само вероятност от неплатежоспособност**, поради което тези производства имат за цел тя да се избегне или да се

* синдик