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До

членовете на НЖ за

академична длъжност „Доцент“

ПН 3.6. Право (гражданско и семейно право)

Ф-т „Обществено здраве“ на МУ - Плевен

Становище

по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“,

обявен в ДВ, бр. 27 от 29.03.2024 г.,

Медицински университет – Плевен

катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“

факултет „Обществено здраве“

научна област Социални, стопански и правни науки

ПН 3.6. Право (гражданско и семейно право).

Участник в конкурса: д-р Тихомир Николаев Николов

Изготвил становището: доц. д-р Красимир Димитров, ЮФ на СУ „Св. Климент Охридски“

Уважаеми членове на Научното жури,

Определен съм за член на Научното жури в конкурса за заемане на академичната

длъжност „Доцент“ (Заповед №1428/28.05.2024 г.) за нуждите на катедра „Социална

медицина и здравен мениджмънт“ към факултет „Обществено здраве“ на Медицински

университет – Плевен, ПН 3.6. Право (гражданско и семейно право). На своето първо

заседание НЖ взе решение да изготвя становище. До участие в конкурса е допуснат д-р

Тихомир Николаев Николов. Съгласно изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и

Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Плевен кандидатът е

приложил всички необходими документи за участие в конкурса.
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1. Биографични данни за кандидата.

Тихомир Николаев Николов е роден на 18 април 1973 г. в град Плевен.

Магистърска степен по право придобива през 2006 г. във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“,

а през 2019 г. – ОНС „доктор“ след защита на дисертация в катедрата по Частноправни

науки на ЮФ на РУ „Ангел Кънчев“, с тема на дисертационния труд – „Откриване на

производство по стабилизация“. Той притежава и други образователни квалификации,

в т.ч. и магистърска степен по икономика от СА „Д. А. Ценов“ – Свищов от 1998 г.

Кандидатът Тихомир Николаев Николов през 2019 година печели конкурс и

постъпва в Съдебната система като следовател в Следствен отдел към

Специализирана прокуратура (2019-2022 г.), а от м. юли 2022 г. е следовател в

Следствен отдел към Окръжна прокуратура – София. Юридическият му стаж преди това

включва упражняване на свободна професия на адвокат за период повече от 10 години

и като синдик – пет години. Заема и някои ръководни длъжности в държавната

администрация и в частния бизнес. Като преподавател Тихомир Николаев Николов води

лекции и семинарни занятия като хоноруван преподавател в Юридическия факултет на

УНСС, в СА „Димитър А. Ценов“ – гр. Свищов и във ВУЗФ – гр. София.

2. Публикации.

Научните публикации на кандидата са в областта на търговската

несъстоятелност. Участва в конкурса с публикувана монография и научни статии, които

са публикувани след защитата на дисертацията му за ОНС „доктор“.

Монографията на тема „Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране

на предприятието на длъжника“ отговаря на изискванията на закона за този вид

научно съчинение по отношение на съдържание и научни приноси, с единствен автор –

кандидатът Тихомир Николов. Издадена е през 2023 г. в обем от 198 страници, като

включва увод, съдържание, списък със съкращенията, изложение, заключение,

предложения de lege ferenda и библиография. Бележките под линия са над 200, а

библиографията съдържа 69 заглавия на български и чужд език, както и множество

позовавания на други научни трудове.

3. Оценка на монографията.

Монографията е разработена в три глави:

I. Обща характеристика на оздравяването, оздравителното производство и

надзорния орган;

II. Надзорен орган – избиране, назначаване, промени в състава и

прекратяване;
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III. Компетентност на надзорния орган. Към момента на издаването си темата

на монографията не е била обект на цялостно изследване в нашата

литература.

Монографията анализира статута на Надзорния орган в производството по

стабилизация, като авторът умело го съпоставя със синдика и довереното лице. По този

начин правната доктрина е допълнена, тъй като до този момент се наблюдават само

частични споменавания и разработки в тази област. Трябва да бъдат оценени високо

усилията на автора при извеждането на редица приноси в заключението на

монографията (с. 184-189). Така например е изяснена е обезпечителната мярка по чл.

707, ал. 3 ТЗ, анализирани са правомощията на надзорния орган да се разпорежда с

имуществото на длъжника или да го представлява, разграничени са дейността,

функциите, компетентността и правомощията на надзорния орган, направена е

подробна и аналитична съпоставка между избирането, назначаването и прекратяването

на надзорния орган при оздравяването и на надзорния орган при стабилизирането на

предприятието на длъжника и др.

Теорията и практиката са обогатени с направените предложения „de lege ferenda“

(с. 190-193). Кандидатът предлага да бъде законово задължен надзорният орган да

предоставя информация на кредиторите и съда за изпълнението на плана за

оздравяване, да отпадне правото на събранието на кредиторите да избира надзорен

орган, когато такъв не е предвиден в предложения от длъжника план за стабилизация,

да се въведат минимални законови изисквания спрямо едноличния надзорен орган и

членовете на колективния надзорен орган с цел да бъдат създадени гаранции за

безпристрастност в отношенията между този орган и кредиторите, а също и длъжника.

Настоява да се предвиди възможност за обжалване на определението на съда, с което

се назначават или освобождават лица за членове на Надзорния орган. Като цяло всички

предложения са добре аргументирани и ще са полезни при последващо изменение на

ТЗ в Глава четиридесет и четвърта „Оздравяване на предприятието“.

Монографията „Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране на

предприятието на длъжника“ е значим труд за нашата правна доктрина. Разсъжденията

на автора ще бъдат от полза за всички практикуващи юристи – съдии, адвокати,

синдици, както и за студентите от юридическите факултети при подготовката им за

семестриалния изпит по търговска несъстоятелност.

4. Други публикации.

Тихомир Николаев Николов е представил за настоящия конкурс и други

публикации, чиято тематиката също е свързана с производството по търговска

несъстоятелност и ролята на надзорния орган в него. Те изследват задълбочено
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наличната към момента съдебна практика, както и някои процесуални проблеми –

например налагането на обезпечителна мярка при оздравяване или стабилизация на

предприятието на длъжника. Особено внимание заслужава изготвеният анализ на

възобновяването на производството по несъстоятелност, прекратено поради съдебно

утвърден план за оздравяване.

5. Минимални национални изисквания.

Представена е справка и допълнителни материали към нея, от които е видно, че

кандидатът Тихомир Николов е изпълнил законоустановените изисквания за изпълнение

на наукометричните показатели. Налице е публикуван хабилитационен труд –

монография, както и необходимия брой статии, брой цитирания, като са приложение

съответните доказателства.

6. Заключение

На основание ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, чл. 64 от ПРАС в МУ – Плевен и

представените в конкурса документи давам следната оценка за кандидата д-р Тихомир

Николаев Николов:

1. има придобита образователна и научна степен „доктор“ в същото

професионално направление като на обявения конкурс – 3.6. Право (гражданско и

семейно право);

2. отговаря на изискването за преподавателски стаж, тъй като е бил хоноруван

преподавател в други висши училища, в т. ч. в юридически факултет, повече от 8

академични години;

3. представил е издаден монографичен труд „Надзорен орган при оздравяване

и стабилизиране на предприятието на длъжника“ и други публикации в

специализирани научни издания в областта на конкурса със значими научни приноси,

които не се повтарят с представените за придобиване на ОНС „доктор“;

4. отговаря на минималните национални изисквания на чл. 2б от ЗРАСРБ за

научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление

3.6. „Право“.;

5. липсва доказано по законоустановения ред плагиатство в научните му трудове.

Предвид гореизложеното, смятам, че кандидатурата на д-р Тихомир Николаев

Николов съответства на националните минимални изисквания и изискванията на МУ –

Плевен за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Въз основа на това и на основание чл. 68, ал. 7 от Правилника за развитие на

академичния състав в МУ – Плевен представям положителното си становище и
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препоръчвам на членовете на уважаваното Научно жури да гласуват положително за

вземането на решение, което да предложи на факултет „Обществено здраве“ на МУ –

Плевен да избере д-р Тихомир Николаев Николов на академичната длъжност „доцент“ в

област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, в професионално

направление 3.6. Право (гражданско и семейно право).

20.07.2024 г.
гр. София

доц. Красимир Димитров
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Tr ans I ati o n fro m B ul gar i an

To

the members of the Scientific Jury

for the academic position of Associate Professor

Professional field 3.6.Law (Civil and Family Law)

Faculty of Public Health, MU - Pleven

OPINION

on a competition for the academic position ofAssociate Professor,

promulgated in State Gazette, issue No. 2712910312024,

Medical University - Pleven

Department of Social Medicine and Health Management

Faculty of Public Health

Scientific field Social, Economic and Legal Sciences

Professional field 3.6. Law (Civil and Family Law).

Participant in the competition: Tihomir Nikolaev Nikolov, PhD

Statement prepared by:Assoc. Prof. Krasimir Dimitrov, PhD, Faculty of Law, Sofia University "st.
Klirnent Ohridski"

Flonorable members of the Scientific Jury,

I have been appointed as a member of the Scientific Jury of the competition for attaining the

academic position of Associate Professor (Order No. 1428/ 2810512024) for the needs of the

Department of Social Medicine and Health Management at the Faculty of Public Health of Medical
University - Pleven, professional field 3.6. Law (Civil and Family Law). At its first meeting, the

Scientific Jury decided to issue a statement. Dr. Tihomir Nikolaev Nikolov was admitted to the

competition. In accordance with the requirements of the Act on the Development of the Academic

Staffin the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulations for the Implementation of the

ADASRB, arld the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU - Pleven
(RDAS), the candidate has submitted all the necessary documents for participation in the
competition.

1. Biographical details of the candidate.

Tihomir Nikolaev Nikolov was born on April 18, 1973 in Pleven. He acquired his Master's

degree in Law in 2006 at "St. Cyril and St. Methodius" University of Veliko Tarnovo, and rn2019,
he acquired the educational and scientific degree of Doctor (PhD) after defending his dissertation at

the Department of Private Law of the Faculty of Law, "Angel Kanchev" University of Ruse, with
the topic of the dissertation: "Opening of Stabilization Proceedings". He holds other educational
qualifications, including a Master's degree in Economics from "D.A. Tsenov" Academy of
Economics - Svishtov (1998).

In 2019, the candidate Tihomir Nikolaev Nikolov won a competition and joined the

Judiciary as an investigator in the Investigation Department of the Specialized Prosecutor's Office
(2019-2022), and since July 2022, he has been working as an investigator in the Investigation
Department of the District Prosecutor's Office - Sofia. His prior legal experience includes practicing
as a freelance lawyer for more than 10 years and as an insolvency practitioner for five years. He has

also held some management positions in the public administration and private business. As a reader,

Tihomir Nikolaev Nikolov conducts lectures and seminars as a visiting lecturer in the Faculty of
Law at the University of National and World Economy (IJNWE), the "D.A. Tsenov" Academy of
Economics - Svishtov and the University of Insurance and Finance - Sofia.

2. Publications.

The candidate's scientific publications are in the field of commercial insolvency. He is
participating in the competition with a published monograph and scientific articles, which were
published after the defense of his dissertation for the PhD degree.

The monograph on "Supervisory Body in the Recovery und Stabilization of the Debtor's
Enterprise" meets the requirements of the law for this type of scientific work in terms of content
and scientif,rc contributions, the candidate Tihomir Nikolov being the sole author. It was published
rt 2023 in a volume of 198 pages and includes an introduction, a table of contents, a list of
abbreviations, an exposition, a conclusion, de lege ferenda suggestions and a bibliography. There
are over 200 footnotes and the bibliography contains 69 titles in Bulgarian and foreign languages, as

well as numerous references to other scientific works.

3. Evaluation of the monograph.

The monograph is developed in three chapters:

I. General characteristics ofthe recovery recovery proceedings and the
supervisory body;

il. Supervisory body - election, appointment, changes in the composition and

termination;
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m. Competence of the supervisory body. At the time of its publication, the topic
of the monograph had not been the subject of a comprehensive study in our
literature.

The monograph analyzes the status of the supervisory body in the stabilization proceedings,

and the author skillfully compares it with the insolvency practitioner and the trustee. In this way, the
legal doctrine has been supplemented, as so far there have been only partial references and

developments in this area. The efforts of the author in bringing out a number of contributions in the

conclusion of the monograph (pp. 18a-189) are to be highly appreciated. For example, the collateral

measures under Art. 707 para. 3 of the Commerce Act, the powers of the supervisory body to
dispose of the debtor's assets or to represent it have been analyzed, the activities, functions,

competence and powers of the supervisory body have been distinguished, a detailed and analytical
comparison has been made between the election, appointment and termination of the supervisory
body in the case of recovery and of the supervisory body in the case of stabilization of the debtor's

enterprise, etc.

Theory and practice are enriched by the "de lege ferenda" proposals made (pp. 190-193).

The candidate proposes the supervisory body to be legally obliged to provide information to the
creditors and the court on the implementation of the recovery plan, to abolish the right of the

creditors' meeting to elect a supervisory body when such is not provided for in the debtor's proposed

stabilization plan, to introduce minimum legal requirements for the individual supervisory body and

the members of the collective supervisory body in order to create guarantees of impartiality in the

relations between this body and the creditors, and also the debtor. It is urged that provision be made

for an appeal against a court order appointing or dismissing persons as members of the supervisory
body. Overall, all the proposals are well-argued and will be useful in a subsequent amendment of
the Commerce Act in Chapter Forty-four "Recovery of the Undertaking".

The monograph "Supervisory Body in the Recovery and Stabilization of the Debtor's
Enterprise" is a significant work for our legal doctrine. The author's reflections will be useful for all
legal practitioners - judges, lawyers, insolvency practitioners, as well as for law students in their
preparation for the semester exam on commercial insolvency.

4. Other publications.

Tihomir Nikolaev Nikolov has submitted other publications for this competition, the subject

of which is also related to the commercial insolvency proceedings and the role of the supervisory
body in it. They explore in depth the currently available case law, as well as some procedural issues,

for example, the imposition of collateral measures in the event of recovery or stabilization of the
debtor's enterprise. Particular attention should be paid to the analysis of the resumption of
insolvency proceedings terminated due to a court-approved recovery plan.

5. Minimum national requirements.

A reference and additional materials to it have been submitted, from which it is evident that
the candidate Tihomir Nikolov has met the statutory requirements for the fulfillment of the

scientometric indicators. There is a published habilitation thesis - a monograph, as well as the
required number of articles, number of citations, and relevant evidence is attached.

6. Conclusion

On the basis of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of
Bulgaria (ADASRB), the Regulations for the Implementation of the ADASRB, Art. 64 of the
Regulations for the Development of the Academic Staff of MU - Pleven (RDAS) and the
documents submiued for the competition, I give the following evaluation for the candidate Tihomir
NikolaevNikolov, PhD:

l. He has acquired the educational and scientific degree of Doctor (PhD) in the same
professional field as in the announced competition - 3.6. Law (Civil and Family Law);

2. He meets the requirement for teaching experience, as he has been a lecturer in other
higher education institutions, including a Faculty of Law, for more than 8 academic years;

3. He has submitted the monographic work "supervisory Body in the Recovery and
Stabilizntion of the Debtor's Enterprise" and other publications in specialized scientific journals in
the field of the competition, with significant scientific contributions that are not duplicative of those
submitted for the award of the PhD;

4. He meets the minimum national requirements under Art. 2b of the Act on the
Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB) for scientific field 3.
Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.6.Law;

5. Thero is no plagiarism in his scientific works proven in the statutory procedure.

In view of the above, I believe that the candidature of Tihomir Nikolaev Nikolov, PhD
complies with the minimum national requirements and the requirements of MU - Pleven for
attaining the academic position ofAssociate Professor.

On this basis and pursuant to Art. 68 para. 7 of the Regulations for the Development of the
Academic Staffof MU - Pleven, I present my positive opinion and recommend the members of the
esteemed Scientific Jury to vote positively for the decision to propose to the Faculty of Public
Health, MU - Pleven to elect Tihomir Nikolaev Nikolov, PhD for the academic position of
Associate Professor in the higher education field 3. Social, Economic and Legal Sciences,
professional field 3.6. Law (Civil and Family Law).

Iuly 20,2024
Sofia

Assoc. Prof. Krasimir Dimitrov

I, the undersigned Anastasiya Papaziyan hereby certify the truth of the translation made by me from
Bulgarian language to ?Fliph language of the enclosed document: Opinion. The translation
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